
Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 391, DE 27 DE JULHO DE 2021

Designa  Promotores  de  Justiça  do

MPDFT  para,  no  período  de  28  de

julho  de  2021  a  6  de  setembro  de

2021,  oficiarem  no  plantão  de  1ª

instância e audiências de custódia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 241, de 13 de abril de 2018, do E.

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que fixa as atribuições

dos membros durante o plantão de primeira e segunda instâncias do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios e estabelece os critérios para a escala dessa atuação específica;

CONSIDERANDO o  teor da  Portaria  Conjunta/TJDFT nº 50,  de 29 de abril  de

2020, que prorroga e complementa as medidas preventivas adotadas para prevenir o contágio

e contaminação pela COVID-19, no âmbito do TJDFT;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGJ nº 242, de 14 de abril de 2020, que

altera a Portaria PGJ nº 205, de 19 de março de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias

de  prevenção  ao  contágio  pelo  novo  Coronavírus  (COVID-19)  na  oitiva  informal  de

adolescentes;

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as

medidas  necessárias  para  assegurar  a  continuidade  dos  serviços  (art.  159,  XIII,  “c”,  da  Lei

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993); e

Publicação: AMOC

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0391.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098422/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2021.

Portaria nº 352/2021, de 29/07/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.032, 10 de agosto de 2021.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

CONSIDERANDO a solicitação do Tabularium nº 08191.097415/2021-32,

 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, sem prejuízo

das designações anteriores, oficiarem no plantão de 1ª instância e nas audiências de custódia

no período de 28 de julho de 2021 a 6 de setembro de 2021.

MEMBROS PERÍODO

- ROBERTO FLÁVIO BICHUETTE FILHO (134)

- ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS CHAVES (4)ADJ 

- THIAGO GOMIDE ALVES (262)
- JULIANA VIEIRA ÁVILA CHAGAS (113)

28/7/2021 a 31/7/2021

- RICARDO ANTONIO DE SOUZA (190)
- FABIANO MENDES ROCHA PELOSO (189)

- LIZ-ELAINNE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA MENDES (184)
- RENATO BIANCHINI (181)

1º/8/2021 a 4/8/2021

- PEDRO THOMÉ DE ARRUDA NETO (179)
- FERNANDA MOLYNA (257)

- DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES (174)
- LUCIANA ASPER Y VALDES (171)

4/8/2021 a 7/8/2021

- IRÊNIO DA SILVA MOREIRA FILHO (109)
- DENISE ROCHA MENDES COSTA (158)

- ANDRÉ LUIZ PEREIRA DO LAGO CESAR(157)
- LUIS GUSTAVO MAIA LIMA (155)

8/8/2021 a 10/8/2021

- RAQUEL APARECIDA RODRIGUES FELICIANO LOPES (152)
- MARCELO DA SILVA BARENCO (148)

- THAIS FREIRE DA COSTA FLORES (144)
- LENNA LUCIANA NUNES DAHER (142)

11/8/2021 a 13/8/2021

- NEURIMAR PATRÍCIA RIBEIRO DE ALMEIDA (139)
- ANDRÉA DE CARVALHO CHAVES (130)
- FABIANA DE ASSIS PINHEIRO HEY (125)

- ANDRÉA CIRINEO SACCO (123)

 14/8/2021

- DÊNIO AUGUSTO DE OLIVEIRA MOURA (122)
- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS (119)

- KAREL OZON MONFORT COURI RAAD (116)
- LESLIE MARQUES DE CARVALHO (69)

15/8/2021 a 18/8/2021

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098422/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.032, 10 de agosto de 2021.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- MARIA CRISTINA VIANA (115)
- ANA MARIA ELIZABETH PEREIRA MONTEIRO BARRETO (114)

- BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS (112)
- GLAUBER JOSÉ DA SILVA (111)

18/8/2021 a 21/8/2021

- INÁCIO PEREIRA NEVES FILHO (110)
- FLÁVIO AUGUSTO MILHOMEM (64)

- NARDEL LUCAS DA SILVA (108)
- MÁRCIO COSTA DE ALMEIDA (107)

22/8/2021 a 25/8/2021

- ANDRÉ LUIZ CASAL DURAN (106)
- ANA PAULA GONÇALVES MARIMON REIS (104)

- MARISA ISAR DOS SANTOS (101)
- YARA MACIEL CAMELO (99)

25/8/2021 a 28/8/2021

- JOSÉ WILSON FERREIRA LIMA (98)
- RENATO BARÃO VARALDA (97)

- RAILSON AMÉRICO BARBOSA DE OLIVEIRA (96)
- MILTON DE CARLOS JÚNIOR (95)

29/8/2021 a 01/9/2021

- RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO (94)
- IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO (93)

- CLÁUDIA VALÉRIA PEREIRA DE QUEIROZ TELES (92)
- DOUGLAS WILLIAM MAGALHÃES (91)

1º/9/2021 a 4/9/2021

- ANA LUIZA LOBO LEÃO OSÓRIO (89)
- DIÓGENES ANTERO LOURENÇO (86)

- ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS (85)
- ANNA MARIA AMARANTE BRÂNCIO (54)

5/9/2021 a 6/9/2021

 Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para oficiarem no

plantão de 1ª instância e audiências de custódia, como substitutos eventuais, no período de 28

de julho de 2021 a 6 de setembro de 2021.

MEMBROS PERÍODO

- VALMIR SOARES SANTOS (83)
 - JÂNIO ANTONIO COELHO (82)

28/7/2021 a 31/7/2021

- MARCOS JUAREZ CALDAS DE OLIVEIRA (81)
- NINO FRANCO (80)

1º/8/2021 a 4/8/2021

- CANITO JOSÉ PINTO COELHO (78)
- RODRIGO DE MAGALHÃES ROSA (76)

4/8/2021 a 7/8/2021

- VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO GULART (75)
- FABIANO COELHO VIEIRA (74)

8/8/2021 a 10/8/2021

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098422/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.032, 10 de agosto de 2021.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- LANDELINO FRANCISCO DE SOUZA (58)
- ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA (72)

11/8/2021 a 13/8/2021

- ALVARINA DE ARAÚJO NERY (71)
- PEDRO OTO DE QUADROS (70)

14/8/2021

- LUCIANA MEDEIROS COSTA (68) 15/8/2021 a 18/ 8/2021

- LEONARDO ASSIS DOS SANTOS (67)
- LUCIANA BERTINI LEITÃO (66)

18/8/2021 a 21/ 8/2021

- PAULO JOSÉ LEITE FARIAS (62) 22/8/2021 a 25/8/2021

- LUCIA HELENA BARBOSA DE OLIVEIRA (61)
- RUBIN LEMOS (60)

25/8/2021 a 28/8/2021

- FÁBIO BARROS DE MATOS (59)
- ANDRÉA BERNARDES DE CARVALHO (73)

29/8/2021 a 1º/9/2021

- JONAS FERNANDES LEMOS PINHEIRO (57)
- JOÃO LUIZ NOGUEIRA DA COSTA (55)

1º/9/2021 a 4/9/2021

- CÁSSIO GERALDO AGUIAR DUPIN (53) 5/9/2021 a 6/9/2021

Art. 3º As informações acerca de local e horário de atendimento constam no

anexo desta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098422/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.032, 10 de agosto de 2021.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA Nº 391, DE 27 DE JULHO DE 2021 

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

Informamos  a  Vossas  Excelências  que  o  plantão  1ª  Instância  funcionará  no

Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal, s/n Térreo do bloco “B”,

ala A, sala T 2 – TJDFT, Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia – NAC, no

Departamento  de  Polícia  Especializada-DPE/SPO  –  Conjunto  “A”,  Lote  24,  Bloco  “D”,

Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

 Informamos ainda que, em virtude da medida de prevenção do contágio pela

COVID – 19, os horários do plantão de 1ª Instância e Audiências de Custódia serão da seguinte

forma:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Oitiva de
adolescentes

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

Das 0h às 12h
e

Das 19h às 24h

O  membro  será  acionado  pelos

servidores  do plantão de 1ª  Instância

do  MPDFT  e  designará  o  local  onde

atenderá as ocorrências, se for o caso.

Sábados, domingos e
feriados

Das 0h às 14h
e

Das 19h às 24h

Audiências de
Custódia

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

Das 0h às 9h
e

Das 19h às 24h

Sábados, domingos e
feriados

Das 0h às 9h
e

Das 19h às 24h

5

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098422/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.032, 10 de agosto de 2021.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Oitiva de
adolescentes

Sábados,
domingos e

feriados

Das 14h às
19h

Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça

Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala T2 - TJDFT.

Audiências de
Custódia

Das 9h às 19h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” - Complexo da

PCDF

Atenciosamente,

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

6

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098422/2021-51.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.032, 10 de agosto de 2021.


